
COMUNE DI LAPIO 
   (Provincia di Avellino) 

                                                                                                                               COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

          N. 73 DEL 11.09.2019 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER LA COSTITUZIONE E UTILIZZAZIONE 
DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNUALITA' 2019. 
 
****************************************************************************************************************  

        

            L’anno 2019, il giorno 11 del mese di SETTEMBRE,  alle ore 10:00 ed in prosieguo, nella 

Sala delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per 

legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o 

assenti i seguenti  signori :                                      

                                                                                                                        Presente       Assente 

 
1 

 
LEPORE MARIA TERESA-                     Sindaco 
 

 
X 

 

 
2 

 
CARBONE PASQUALE                    Vice-Sindaco 

 

X 

 

 
3 

 
IOVINE  ERNESTO                                  Assessore  

 

X 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER LA COSTITUZIONE E 
UTILIZZAZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNUALITA' 2019. 
 
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’art.40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 dispone che la contrattazione 
collettiva integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, 
tra i soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste; 
 
Atteso che i commi 3 e 3bis dell'art.40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le 
sessioni negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti 
collettivi decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla 
quale è rimessa la contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché la disciplina delle 
materie previste dagli altri istituti di partecipazione sindacale; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 8/07/2019 avente ad oggetto 
Nomina delegazione trattante di parte pubblica e formulazione linee di indirizzo alla stessa 
per la contrattazione collettiva decentrata integrativa relativa al personale dipendente CCDI 
2019; 
 
Richiamato il verbale della seduta della Delegazione Trattante  del 01/08/2019 
 
Richiamata l'ipotesi di Pre-intesa, sottoscritta il 1/08/2019, del contratto economico 
integrativo concernente la ripartizione del fondo per le risorse decentrate per l'annualità 
2019; 
 
Considerato altresì che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il nuovo C.C.N.L. comparto 
funzioni locali e che in particolare l’art. 71 del suddetto contratto prevede che la nuova 
disciplina sui fondi decentrati sostituisce integralmente tutte le previgenti discipline, che 
devono pertanto ritenersi disapplicate.  
 
Rilevato che gli art. 70bis e seguenti del C.C.N.L. disciplinano ex novo le indennità 
attribuibili ai dipendenti del comparto, precisando al comma 5 che: “la presente disciplina 
trova applicazione a far data dal primo contratto integrativo successivo alla stipulazione del 
presente C.C.N.L.; 
 
Dato atto che le Parti, Pubblica e Sindacale, hanno sottoscritto il CCDI parte normativa per il 
triennio 2018-2020 in data 13 5 2019 prot. 2668; 
 
Acquisito il parere favorevole sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata 
integrativa con i vincoli di bilancio e coerenti con i vincoli stessi posti dal CCNL e dalle norme 
di legge, ai sensi degli art.40-bis, comma 1 e dell’art. 40 D.Lgs. n. 165/2001, reso con 
verbale n.22 del 26.11.2018; 
 
Richiamato il CCNL del personale non dirigente per il triennio 2016-2018, sottoscritto in 
data 21.05.2018 ; 
 
 
 
 



Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei 
seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione 
integrativa; 
 
Data la costituzione del fondo 2019 - Parte Stabile e Parte Variabile, di cui alla 
determinazione Dirigenziale n.238 del 25.07.2019 nella quale sono state costituite le risorse 
integrative decentrate relative al 2019; 
 
Ritenuto, pertanto, che sussistano tutti i presupposti per autorizzare il Segretario Comunale, 
in qualità di Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione del 
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo  parte economica per l'annualità 2019; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi   ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e 147bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;  
 
Verificato che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all’art. 49 D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., nel caso di specie e che gli stessi non si trovano in posizione di conflitto 
d’interesse ai sensi Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2019-2021; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi resi in modo palese 
 

 

 
DELIBERA 

 
 

1. Di stabilire che la premessa narrativa costituisce ai sensi dell’art. 3 della Legge 
241/1990, parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende totalmente 
richiamata; 

 
2. Di autorizzare il Segretario Comunale, in qualità di Presidente della Delegazione 

Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo  parte economica per l'annualità 2019; 

 
3. Di dare mandato al  Responsabile dell'Area 1 per la trasmissione in copia del contratto 

collettivo decentrato integrativo per l'annualità 2019 all’ARAN ad ultimazione della fase 
negoziale e per la pubblicazione integrale dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente, 
alla sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
4. Di procedere alle pubblicazioni in albo pretorio e in amministrazione trasparente 

 
 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4  del D.Lgs. n° 267/2000, attesa l'urgenza di provvedere. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER LA COSTITUZIONE E UTILIZZAZIONE 
DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNUALITA' 2019. 
 
 

Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile di Area: 
 
Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 
bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di 
deliberazione: 

 

□ FAVOREVOLE 

 

Lì, 6/09/2019  

 
      IL  RESPONSABILE  DELL'AREA  II 

                     F.to  dott.Vittorio Marino 
 
 
 
  
 

Parere di regolarità CONTABILE espresso dal Responsabile di Area: 
 
Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. n. 267/2000,  in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione: 

 

□ FAVOREVOLE 

 

Lì, 6/09/2019  

 
 

IL RESPONSABILE  DELL'AREA  I 

              F.to Dott. Vittorio Marino



Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL SINDACO                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                               F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  17.09.2019                                                                                                                   

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                             F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno ………….., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 

c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  17.09.2019                                                                                                                          

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                              F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  17.09.2019                                                                                                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                                Dott. Armando Orciuoli 

_______________________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  17.09.2019                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 

 
 


